

Bình Định, ngày 25 tháng 5 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp”**  
**trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2018**

Thực hiện Quyết định số 939/QĐ-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017-2025” (sau đây gọi tắt là Đề án 939); Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 939 trên địa bàn tỉnh Bình Định; Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 939 trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2018 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch); cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp của Đề án 939 cho các cơ quan, đoàn thể, địa phương trong tỉnh, nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên và các tầng lớp phụ nữ về ý thức và tinh thần khởi nghiệp, đẩy mạnh phát triển kinh tế, phấn đấu giảm nghèo nhanh và bền vững.

- Tăng cường các giải pháp vận động, hỗ trợ hội viên, phụ nữ giảm nghèo và phát huy tiềm năng trong phát triển kinh tế và khởi nghiệp.

**2. Yêu cầu:**

- Các hoạt động triển khai thực hiện phải phù hợp với nội dung Đề án Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, đúng mục đích, phù hợp với từng đối tượng, lĩnh vực và yêu cầu thực tiễn; được thực hiện lồng ghép với các đề án, chương trình khác có liên quan đang triển khai thực hiện trong các cấp, các ngành trong tỉnh.

- Tăng cường trách nhiệm, sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện Đề án 939.

**II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG NĂM 2018**

**1. Tổ chức Hội nghị triển khai Đề án:**

Hội LH Phụ nữ tỉnh chuẩn bị các điều kiện và tổ chức Hội nghị triển khai Đề án 939 trong Quý II/2018, với các thành phần tham gia: các sở, ban, ngành, địa phương, đoàn thể trong tỉnh có liên quan; Hội LH Phụ nữ của 11 huyện/thị xã/thành phố.

**2. Tập huấn cho đội ngũ cán bộ, báo cáo viên, tuyên truyền viên cấp tỉnh và báo cáo viên cấp huyện tham gia thực hiện Đề án:**

Hội LH Phụ nữ tỉnh chuẩn bị các điều kiện và tổ chức tập huấn cho cho các đối tượng là lãnh đạo, cán bộ quản lý, báo cáo viên, tuyên truyền viên các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan của tỉnh và Hội LH Phụ nữ của 11 huyện/thị/thành phố.

 1

### **3. Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước về khởi nghiệp, phát triển kinh doanh:**

- Tài liệu tuyên truyền: Hội LHPN tỉnh cấp phát các tài liệu truyền thông về các hoạt động khởi nghiệp của phụ nữ do Trung ương Hội LHPN Phụ nữ Việt Nam chuyển về cho tỉnh; đưa tin, bài về phụ nữ khởi nghiệp; phát triển kinh doanh trên trang thông tin điện tử, tờ thông tin nội bộ của Hội.

- Các Sở: Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư, Thông tin và Truyền thông, Tư pháp, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Khoa học và công nghệ, Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh có trách nhiệm phối hợp với Hội LHPN tỉnh chủ động triển khai các hoạt động của Đề án Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp; thực hiện lồng ghép các nội dung của Đề án 939 với các chương trình, kế hoạch và các phong trào thi đua của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Báo Bình Định, Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Định, Cổng Thông tin điện tử của UBND tỉnh đưa tin, bài, chuyên mục tuyên truyền về phụ nữ khởi nghiệp và khởi sự kinh doanh, phát triển kinh tế và các kết quả triển khai thực hiện Đề án 939 tại tỉnh Bình Định.

### **4. Triển khai thực hiện Đề án:**

Chủ tịch Hội LHPN tỉnh chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đoàn thể, địa phương liên quan chỉ đạo triển khai các nội dung công việc sau đây:

#### **a) Xây dựng mô hình điểm:**

- Chỉ đạo Hội LHPN thị xã An Nhơn, huyện Phù Cát và huyện Hoài Ân phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan lựa chọn mỗi đơn vị 01 xã, phường, thị trấn làm mô hình điểm để triển khai Đề án.

- Tổ chức tập huấn xây dựng mô hình điểm cho cán bộ, báo cáo viên, tuyên truyền viên của Hội phụ nữ, Đoàn Thanh niên của các xã, phường được chọn làm mô hình điểm.

#### **b) Tổ chức khảo sát, đánh giá các nội dung liên quan đến việc triển khai Đề án 939:**

- Tiến hành khảo sát đối với các báo cáo viên, tuyên truyền viên cấp huyện, cơ sở; cán bộ, hội viên, đoàn viên Hội LHPN tại các huyện, thành phố, xã, phường được chọn làm mô hình điểm, về nhận thức, điều kiện tiếp cận thông tin qua đó nhằm xác định nội dung và hình thức triển khai hỗ trợ khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh phù hợp, hiệu quả với các nhóm đối tượng.

#### **c) Hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Đề án:**

Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai thực hiện Đề án; báo cáo kết quả thực hiện cho Trung ương Hội LHPN Việt Nam, UBND tỉnh và các cơ quan Trung ương, địa phương có liên quan.

### **5. Tổ chức đánh giá tình hình triển khai Đề án 938 năm 2018 và định hướng hoạt động năm 2019:**

Giao Hội LHPN tỉnh chủ trì, phối hợp với các Sở: Lao động Thương binh & Xã hội, Tư pháp, Nông nghiệp phát triển nông thôn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Thông tin & Truyền thông, Tài Chính, Giáo dục & Đào tạo, Y tế, Ban dân tộc, Liên đoàn Lao động tỉnh và các cơ quan, đoàn thể liên quan tổ chức đánh giá tình hình thực

hiện Đề án 939 năm 2018 vào Quý IV/2018; chuẩn bị nội dung triển khai các hoạt động của Đề án 939 trong năm 2019; báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch năm 2018 cho UBND tỉnh, Trung ương Hội LH Phụ nữ Việt Nam và các cơ quan liên quan.

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Đề án được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định và các nguồn tài trợ, viện trợ, nguồn huy động hợp pháp khác từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước (nếu có).

2. Việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện Đề án 939 thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước.

3. Kinh phí thực hiện Đề án 939 là: **100.000.000 đồng (Một trăm triệu đồng chẵn)**, đã được UBND tỉnh giao dự toán ngân sách năm 2018 cho Hội LH Phụ nữ tỉnh.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Hội LHPN tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp các sở, ngành, hội đoàn thể liên quan tổ chức triển khai các hoạt động của Kế hoạch này.

- Trực tiếp chỉ đạo triển khai, giám sát mô hình điểm.

- Xây dựng biểu mẫu báo cáo, hướng dẫn việc lập báo cáo cho các sở, ngành, địa phương liên quan; tổng hợp, báo cáo cho UBND tỉnh, Trung ương Hội LH Phụ nữ Việt Nam và các cơ quan liên quan.

#### 2. Các sở, ngành, đơn vị, hội đoàn thể liên quan:

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, căn cứ chức năng, nhiệm vụ chuyên môn được giao, các sở, ngành hội đoàn thể liên quan có trách nhiệm:

- Thực hiện các nhiệm vụ đã được UBND tỉnh giao tại Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2018-2025” trên địa bàn tỉnh Bình Định.

- Phối hợp chặt chẽ với Hội LH Phụ nữ tỉnh thực hiện các nội dung hoạt động trong Kế hoạch này.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với các cấp Hội Phụ nữ tổ chức triển khai Đề án 939 và Kế hoạch này tại địa phương.

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch cho Hội LH Phụ nữ tỉnh.

- Tạo điều kiện, lồng ghép các nguồn lực từ các chương trình, dự án liên quan của cơ quan, đơn vị để thực hiện có hiệu quả các hoạt động của Đề án 939 và Kế hoạch này tại cơ quan, đơn vị.

#### 3. Ủy ban nhân dân thị xã An Nhơn, huyện Hoài Ân và huyện Phù Cát:

Chỉ đạo các phòng, ban liên quan phối hợp chặt chẽ với Hội LH Phụ nữ tỉnh và các cấp Hội phụ nữ triển khai thực hiện Kế hoạch này.

#### 4. Báo Bình Định, Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Định, Cổng thông tin điện tử của tỉnh:

- Thường xuyên đưa tin, bài, chuyên mục tuyên truyền về Đề án 939 và Kế hoạch này tại tỉnh Bình Định.

- Đăng tải nội dung liên quan đến hoạt động Đề án 939 và Kế hoạch này tại Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, các địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.



Nguyễn Tuấn Thanh

##### Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Đoàn CT TU HLHPN VN (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- PVP Phạm Văn Thuỷ;
- Lưu VP, K15.